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شاید بیشتر از مردم، اقشار دانشگاهی او را بشناسند؛ وزیر نیرو در دولت 
شهید رجایی و استاد دانشکده مهندسی برق دانشگاه صنعتی شریف 
و مؤسس دانشــگاه صنعتی آب و برق؛ دکتر حســن عباسپور مردی که 
نامش در میان شــهدای هفتم تیر می درخشد یک انقلابی متخصص 
و متعهد بود، اکنون برای آگاهی از زوایای زندگی سیاســی و علمی این 
شــهید پای صحبت های دکتر علی عباســپور؛ برادر این شهید و یکی از 

شخصیت های علمی و سیاسی کشور می نشینیم:
 

آقای دکتر لطفاً در ابتدای گفت و گو در خصوص ویژگی های اخلاقی   
شهید حسن عباسپور برای ما بگویید؟

در درجــه اول باید گفت ایشــان فردی مهربان، دلســوز و خانواده 
دوســت بودنــد و همــواره احترام ویــژه ای بــرای پدر و مــادرش قائل 
بودند. همچنین از لحاظ تحصیلی ایشــان چه در دبیرستان و چه در 
دانشــگاه، بســیار باهــوش و درس خوان بودند به گونه ای که همیشــه 
جزو دانشجویان ممتاز دانشــگاه بودند و دوره دکترای خود را در یکی 
از بهترین دانشــگاه های لندن گذراندند. در خصوص ارتباط ایشان با 
دوستان شان نیز باید گفت که همواره سعی می کردند خیلی صادقانه 
با دوستان شان در ارتباط باشند و دوستان صادقی را برای خود انتخاب 
کنند. از ســویی نیز شهید عباسپور فردی بســیار پرتلاش بود که برای 

هدف های بزرگ خود همواره تلاش و کوشش می کردند.
 

شــهید عباســپور علاوه  بر تحصیلات داخلــی در خــارج از ایران هم   
تحصیل کردند؟

بله؛ در دهه 50 و بعد از فارغ التحصیلی از دانشگاه فارغ التحصیل 
شــدند به همراه تعدادی از دوستان مانند مرحوم رنجبر، احسان و... 
در پایه گــذاری توســعه دانشــگاه برق نقش عمده ای داشــتند بعد از 
آن در حــدود ســال 52 به دانشــگاه لندن رفت و تز خوبــی را با یکی از 
استادان برجسته  کار کرد که اکنون نیز یکی از موضوعات مهم در حوزه 
برق است ایشان بعد از گرفتن دکتری بلافاصله به ایران آمد و این به 

انقلاب و نهضت امام نزدیک شد و در این جریان حضور داشتند.
 

پیــش از پیروزی انقلاب اســلامی؛ شــهید عباســپور در چــه قالبی به   
فعالیت سیاسی می پرداخت؟

ایشــان بعد از گرفتن دیپلم در دانشــگاه تهران قبول شــدند و در 
دانشگاه با یک سری از دوستان و همکلاسی هایشان که بعد از انقلاب 
نیز جزو کارگزاران کشور شدند در ارتباط بودند و جلسات متعددی در 

حوزه های مختلف برگزار می کردند.
همچنین در این جلسه به مسائل سیاسی گوناگونی از جمله بررسی 
نفوذ اســلام در حکومت های مختلــف و اداره حکومت ها بر اســاس 
مطالبی که در قرآن عنوان  شده بود مدنظرشان بود. همزمان که برای 
اخذ مدرک دکتری به دانشــگاه لندن رفتند در آنجا هم با هسته های 
مســلمان در ارتبــاط بودنــد و تا هنگام بازگشــت بــه ایــران و انقلاب 
شکوهمند اسلامی نیز این روند ادامه داشت. همچنین در اواسط سال 
1356 مجموعه ای را تشــکیل دادند که در آن با استادانی که تفکرات 
اسلامی داشتند در ارتباط بودند و توانستند حلقه ارتباطی  گسترده ای 
را در میان دانشــگاه های مختلف مانند دانشــگاه تهران، امیرکبیر و... 
تشــکیل بدهند. گفتنی است که هســته های اولیه این مجموعه پس 
از انقلاب اســلامی تشــکل جامعه اسلامی اســتادان را تشکیل دادند 

کــه نقــش مهمی در پاســداری از تفکــرات حضرت امام، اســتقبال و 
طرفداری از ایشــان ایفا می کردند. همچنین دانشگاهیان که بخشی 
بزرگی از آنان همین تشکل جامعه اسلامی استادان بودند در آستانه 
وقوع انقلاب اســلامی بیانیه در جهت ســرنگونی رژیم شاهنشاهی و 
تأیید حضرت امام و درخواست بازگشت ایشان به ایران صادر کردند 
و از استادان خواستار حمایت از آن بودند. این در حالی بود که بسیاری 
از اســتادان اندیشه های لیبرالی و مارکسیستی داشــتند. این استادان 
مارکسیست با برخی مسائل مثل آغاز شدن بیانیه با بسم الله مشکل 
داشتند ازاین رو بحث های بسیاری در میان اعضای مختلف دانشگاه 
اعم از استادان و دانشجویان صورت گرفت تا این که در نتیجه شهید 
عباســپور و دوستان شــان توانســتند که استادان و ســایر دانشجویان را 
قانع کنند تا از این بیانیه و خود حضرت امام)ره( حمایت کنند و این 
بیانیه به امضای بسیاری از استادان مطرح دانشگاه های کشور رسید که 
یکی از بانیان اصلی این امر شهید عباسپور بود. البته استادان برجسته 
دانشگاه های مرجع توانستند همه را جمع کنند و این حرکت بزرگ در 

دفاع از نهضت امام اتفاق افتاد.
 

و قبل از انقلاب بیشتر با چه جریان هایی سیاسی همکاری داشت؟  
این آقایان با هیچ مجموعه سیاسی در ارتباط نبودند در حقیقت 
خودشان یک مجموعه و هسته مستقلی بودند و تفکر اسلامی داشتند 
که بیشــتر دنبال تشکیل حکومت اسلامی بودند و از همین رو بیشتر 
هم بیانیه های حضرت امام رحمةالله علیه و یا مباحث مرحوم آقای 
طالقانی را مورد بحث و بررســی قرار می دادند و اصلاً به جریان های 
سیاسی رایج مثل نهضت آزادی و یا سازمان مجاهدین و... وابستگی 
نداشتند و پیرو عقاید حضرت امام بودند و در مباحث شهید مطهری 
و مرحوم شــریعتی شرکت می کردند و در نزدیکی انقلاب با یکدیگر 
به مســجد الجواد می رفتیم و در بحث ها و سلســله جلســات شهید 
مطهــری شــرکت می کردیــم و چون به دنبال اســلام نــاب محمدی 
بودند با اشــخاصی که این تفکرات را داشتند ارتباط برقرار می کردند 
اما از اینکه تا چه میزان به شهید مطهری نزدیک بودند اطلاع ندارم 
اما تفکرات شهید مطهری را پذیرفته و پیرو ایشان بودند و از تفکرات 

راهبردی شهید مطهری خیلی بهره می بردند.
 

آقای دکتر؛ شــما از ارتباط نزدیک شهید عباسپور و شهید بهشتی چه   
میزان آگاهی دارید؛ لطفاً برای ما از این رابطه بگویید؟

در خصوص ارتباط شهید عباسپور با شهید بهشتی در دوران قبل 
از انقــلاب بنده هیــچ اطلاعی ندارم اما قاعدتاً بعد از انقلاب ایشــان 
یکی از کســانی بودند که خیلی تنگاتنگ با شــهید بهشــتی همکاری 
می کردند و بسیار مورد تأیید و احترام شهید بهشتی بودند و این توفیق 
نصیب شان شــد که با یکدیگر به شهادت رسیدند. همچنین افکار و 
تفکرات ایشان به شهید بهشتی بسیار نزدیک بود و به دلیل شخصیت 
علمی و معنوی شــهید عباســپور با شــهید بهشــتی ارتباط داشتند و 
درواقع می توان گفت که شهید عباسپور یکی از افراد مؤثر و تأثیرگذار 

در حزب جمهوری اسلامی بودند.

شهید عباسپور؛ یکی از شهدای معیار در زمینه علم، تخصص و تعهد   
است؛ این ویژگی ها چطور در برادر شما تبلور پیدا کرد؟

بنده در میان سخنانم یک نکته خیلی مهم در خصوص تفکرات 

ایشان که بسیار تأثیرگذار در آینده کشور بود، بیان کنم و آن هم این که 
ایشان بسیار مخالف نفوذ متخصصان خارجی در داخل ایران بودند. 
درواقع ایشان معتقد بودند که ما ازلحاظ تخصصی و علمی از جایگاه 
خوبــی برخوردار هســتیم و لزومی ندارد که متخصصــان خارجی در 
تمام ارکان کشور حضورداشته باشند و بخواهند که کشور را در دست 

بگیرند.
بنــده یادم هســت کــه در دوران پهلــوی یکــی از نیروگاه های برق 
کشــور در دســت  ساخت بود که ایشــان بســیار ناراحت بودند از اینکه 
متخصصان ایرانی با آن همه تخصــص و توانایی حتی اجازه نصب 
دستگاه های پیشرفته را نداشتند و فقط کارهای پیش پاافتاده به آنها 
داده می شد. ایشان می گفتند که بنده که یک متخصص تحصیل کرده 
از دانشکده فنی تهران هستم بهتر از آنها می توانم داده ها را آنالیز کنم 
در حالی که آنها فقط می خواهند که ما کارهای پیش پاافتاده ای مانند 
اپراتــوری را انجام دهیم و فرصت خدمت برای ما فراهم نمی شــد. 
شــاید این مطلب برای اواخر دهه 40 باشــد که اخوی شــهید ما برای 
کارآموزی به آنجا رفته بود. ایشــان مخالف این شــدت وابســتگی به 

امریکا بود.

بعد از پیروزی انقلاب حزب جمهوری؛ نخســتین محفل سیاســی و   
اجرایی بود که شهید عباسپور به صورت جدی به آن ورود پیدا کردند؟

بله ایشان بعد از انقلاب به حزب جمهوری پیوستند و در کنار شهید 
بهشتی بودند.

و نظرشان درخصوص تحزب و حزب چه بود؟  
ایشان توجه ویژه ای به بحث تحزب داشتند و عمده نظرات ایشان 
در این خصوص با تفکرات و نظرات شهید بهشتی یکی بود و همان 
نظرات شــهید بهشــتی را دنبال می کرد. ایشــان پیشــرفت حکومت 
اســلامی را بــا تقویــت بنیه علمی ممکــن می دانســت و معتقد بود 
بسیاری از فعالیت ها باید از طریق به کارگیری متخصص داخلی رقم 
بخورد؛ و این نشــأت  گرفته از تفکر شــهید بهشــتی بود. گفتنی است 
که با همین تفکرات، شــهید بهشــتی وارد کابینه شهید رجایی شد و 
به هیچ وجه روابط حسنه ای با بنی صدر نداشت و در واقع مقابل هم 
بودند، من دقیقاً از نظرات ایشــان درباره بنی صدر مطلع نیســتم اما 
به یاد دارم رابطه خوبی با بنی صدر نداشت و آنچه مسلم بود بعد از 
حضرت امام به عنوان بالاترین چهره سیاسی کشور؛ شهید بهشتی را 
قبول داشت و شهید بهشتی نیز تخصص و تعهد ایشان را پذیرفته و او 

را مانند برادر کوچکش به حساب می آورد.

لطفاً از چگونگی انتخاب شهید به عنوان گزینه وزارت در دولت شهید   
رجایی بگویید؟

بعــد از انقلاب زمانی که اخوی بنده در دولت شــهید رجایی وزیر 
نیرو شدند با توجه به این که دانشگاه ها برای مدت کوتاهی به واسطه 
حضــور طیف هــای تنــدرو سیاســی تعطیل  شــده بــود و در حقیقت 
دانشــگاه از طریق این اقدام خانه تکانی شــد. این مصادف با حضور 
برادرم در وزارت نیرو بود و ایشان از این فرصت استفاده کرد و با توجه 
به عقیده ای که درخصوص خودکفایی صنعت کشور داشتند، بسیاری 
از اســاتید دانشــگاه ها در رشــته برق را دعــوت به همــکاری در وزارت 
نیرو کردند که این اساتید در حقیقت خیلی فعالانه توانستند کنترل 

شهید عباسپور 
از �پیشگامان 
دانش بنیان 
و حامی 
متخصصین بود

دکتر علی عباسپور:


